Sedulius.

Cap. 17. 5.

Firmatur è Imptreco quicquid prolatum à Petro.

Cur à Chri. sto mandatur felix?

Cap. 16. 17.

Verf. 19.

His

Arator.

Petri fides gloria clavis.

Leo Pap.

Idem.

1at. 27. 54.

10a. 11. 27.

Fides sine fi de verâ, ubi fidei Petri non est forma.

Senec.

His solidata fides, qui portam pandit in astris. Canit Arator lib. 1. in Act. Apostol. vers. 1058. Altra patent Petri sequentibus fidei; quippe sine Petri fide claudantur cæli. Munus clavium est aperire & claudere ostium: & Petro non committitur officium clavium, sed clavium; ut credentibus aperiat, atque infidelibus claudat: igitur nemini aperiantur cæli, sine Petri confessione. Claves cælorum signantur, illic è Petri fides auditur. Idem fides, ac cælorum claves, quoniam clavis Petri fides, qua aperuit cælorum ianuam, ut fideles illustrati ingredierentur in gloriam. Iam in universa Ecclesia Tu es Christus Filius Dei vivi, quotidiè Petrus dicit, & omnis lingua (inquit Leo Pap. serm. 2. in Annivers. assumpt. ad Pontific.) quæ constitetur Dominum, magisterio huius vocis imbutur: etenim ut cælorum pateant aditus, credere debet fidelis non aliud, quam dixit Petrus.

6 Tu es Christus Filius Dei vivi, præ omnibus à Christo interrogatis respondit, & pro omnibus. Cunctis Petri forma proponitur: ait Leo ubi dudum? quorsum ergo forma? Ut formetur Ecclesia, & informetur: equidem fide Petri Ecclesia informata formatur; quippe non erit Ecclesia, ubi Petri dicentis non fuerit forma. Ecclesia formanda ex praputio & circumcissione, ex Synagoga, atque Gentilitate. Consideremus ex utraque testimonium, ut eluceat inconcussum ædificium. Verè Filius Dei erat iste: dixit Centurio ex Gentilitate cæca. Tu es Christus Filius Dei vivi, qui in hunc mundum venisti: dixit Martha ex vigili Synagoga. Synagoga atque Gentilitas proferunt idem à Petro prolatum? Utique. Forma præscribitur, ut Ecclesia ex Gentilitate ac Synagoga formetur: unde dum divinitatis Christi formatur articulus, dicunt quod protulit Petrus; quippe uterque populus in Ecclesiam fateri & credere debet, quicquid caput Ecclesiæ dixit & dixerit. Omnes quiquid dederint nomen Ecclesiæ, per portam hanc ingressuri: equidem fides sine fide, perpera & dubia, ubi Petri non est forma. Fallitur Seneca in Prefation. Controvers. dicens: *Non unus, quanvis præcipuus sit, imitandus; quia nunquam par sit imitator auctori. Hac natura rei est: Semper citra veritatem est similitudo. Similitudo erga Petri fidem semper iuxta veritatem. Par sit imitator auctori in professione Catholica fidei: unus, quippe caput, imitandus, nimirum Petrus: igitur cum ab illo*

fit forma, quæ à revelatione Patris, semper in credente auditur magisterium huius vocis.

7 Cuncti qui sequuntur formam, sequuntur vitam æternam; quin repellantur ab arcibus, quos fides Petri congregavit de nationibus: igitur si ostiarius aperit, profectò fidem cognoscit. Quos oriens occasus habet, quos Africa & Arctos.

Quosque sepulcat humus, cingit & oceanus.

Aethiopes, Thraces, Arabes, Dacus, Indus, Alanus.

Gaudia visuri regis in arce poli, Quos recipit sacra porta Petri.

Modulatur Venant. Fortunat. de Virginiæ partu, vers. 285. Hinc Christus dixit Synagoga: *Et alias oves habeo, quæ non sunt ex hoc ovili: & illas oportet me adducere, & vocem meam audient, & fiet unum ovile & unus pastor. Quomodo ergo, si ut suas habet, quæ sunt suo ex ovili rationales oves; asserit, habere ut proprias, quæ non sunt ex hoc ovili? Deinde: Sunt & habentur ut propriæ, dum habentur in caulam congregatæ: minime congregatæ, si illas oportet adducere: unde igitur iam habentur, si seclaudantur? Vocem audient. Quamnam vocem? Pastoris vel ostiarij? Petri, vel Christi? Utriusque: diciturque Christi, quæ vox Petri; igitur quilibet, ubi Petri audita vox, audient vocem Filij Dei. Iam oves ex Synagoga contraxerat, sed alias oves habebat; nimirum Gentiles, qui futuri, sed non erant oves: & Christus designat ut proprias, per fidem Petri adducendas; etenim in ovile adducende Petri voce, quæ priusquam audirent, non erant ex hoc ovili. Habeo dicit Christus pro Habebat. Fide ac professione ingrediuntur in Ecclesiam: ad ingressum ex Petro professionis habent formam: Christumque, quos oportet adducere, dicit habere; quoniam iam dixerat Petrus; quicquid mundus crediturus, ut in ovile ovium concederetur introitus. Ostiarius huius ovilis Petrus est, & Christus pastor. Oves signat pastor, ut cognoscat: claves habet ostiarius, ut aperiat, habetque Christus, quos erudit fide Petrus; equidem signum, quod Gentilitas pastorem divinum credidit, si ostiarius aperit. In omnem terram sonus vocis Petri audiendus, quo in verum Numen convertendus mundus: Christusque signat ut professionem, audiens Petri audiendam fidem, traditque cælorum claves; ut quæ non ex hoc ovili numerentur tanquam oves: igitur*

Venant.

10a. 10. 16a.

Vox Petri, vox Christi.

Enallage: presens pro futuro.

ter per formam Petri, contentis Salvato- rem Filium Patris; ingressurus in ovile & celum terrarum orbis.

8 Visio facta Apostolorum Principi, conversionem indicat Gentilium, igitur per Petrum illis patulum celum. Describit Prudentius in *Enchirid.* vers. 183.

Somniat illapsum Petrus alto ex aethere discum,

Prudent.

Confertur omnigenis animalibus: ille recusat Mandere, sed Dominus iubet omnia munda putare.

Surgit, & immundas vocat ad mysteria gentes.

Act. 10. 11. 12. 16.

Vidit celum apertum, & descendens vas quoddam, in quo erant omnia quadrupedia

& serpentina terra, & volatilia caeli: & statim receptum est vas in celum.

Petrus visus habet, nec pro tunc intelligentiam visionis habuit. Gentilis adest, cognoscit; & etiam, cur celum apertum vidit: equidem cum fides eius sit clavis, credentibus aperiens regna caelorum; sanequam tractui opportunum, proferre fidem, & a caelo signari perpetuam felicitatem: equidem ut ingrederebantur fide Petri credentes in Christum, tunc vidit celum apertum. Nihil coinquinatum intrat in gloriam: Gentes immundae per idololatriam, & illi traditur, quicquid cultu idolorum coinquinatum invenitur; ut magisterio vocis ex revelatione Patris, in cognitionem perduceret veri Numinis, Salvatoremque ostenderet Deum hominem, cuius non habebat fidem: equidem si fidei Petri Gentes praebebant auditum, non celum tantum habebant, sed referat. Reptilia Petrus & simul apertum celum aspexit; sed expavit, visum horruit. Non intellexit, quanta fidei efficacitas, ut in ovile adduceretur Gentilitas: igitur eius voce, atque eius fide, populi creditur Gentilium, quos Petrus reputabat tanquam vas perditum.

Per Petrum celum habetur, & referatur.

9 Uterius. Oves in Ecclesiam atque gloriam ingrediuntur, reptilia prorsum arcantur: & gentiles fide imbuendi perducentur ad Apostolum, cui ostenditur pervium celum; ut magisterio huius vocis portam cognoscant ovilis: etenim caelo obijciuntur ut oves, qui a Petro excluderentur uti serpentes. Petrus ut ostiarius clauderet ostium, ne ingrederetur in ovile venenum: ne sub ovina pelle dehonestaretur ovile, fieretque ovile serpentium, quod solum ovile ovium: idololatria converterat in serpentes: & dum fides praedicatur, a patore ostiario celum apertum ostenditur; quippequam Gentilitas Petri

Dunt oves, qui serpentes, volatilia, quadrupedia.

fide, depositura in ovile venenum idololatriae. Pende: *serpentina terra & volatilia caeli.* In Gentilitate simul? Nullo modo. Indicatur per Petrum facta conversio: igitur iam volatilia, quae calcabantur serpentina: ingredientibus sine veneno volatu Fidei in celum, qui serpentes virulentum descensuri usque in abyssum. Iam igitur volant, qui serpebant. *Conculcanda philosophia opiniones* (ait Leo serm. 1. de *Petr. & Paul.*) *hic dissolvenda terrena sapientia vanitates, hic confutandi daemonum cultus, hic omnium sacrilegiorum impietas destruenda; ubi diligentissima superstitione habebatur collectum, quicquid usquam fuerat vanis erroribus institutum.* Iam mundi apparent, qui despiciantur immundi, efficacis praedicatione Petri: Petroque creditur inquinati mundi mappa, ut eius clarificat gloria: equidem si sordes cultus supersticiosus idolorum, per Petri fidem Salvator mundavit orbem terrarum. Hinc additur: *Statim receptum est vas in celum.* Statim. Fides referat, quod perfidia clauserat: statimque aperitur clausum celum; quoniam nullum intervallum inter apertionem caeli, atque cognitionem Dei, & quem misit, Iesu-Christi. Receptum est vas in celum quod serpentium, ceterum veneno vacuum: equidem Petrus perduxit in celum oves, quos ante fidem praeviderat ut serpentes. Iam ovile plenum, & celum patulum: igitur in illud misit ut agnos, quos in Ecclesiam cogitabat ut colubros.

10 Dissolvitur modo antilogia. Committitur Petro cura dominici gregis, erga pastorem premio vehementis amoris. *Pasce agnos meos: pasce oves meas*, illi dicit Salvator. *Explorat Dominus, Petrus annuit: ergo nitentes Pastor amans augere greges, operario in omni Parte bono commendat oves, commendat & agnos.* Ait Sedulius ubi sup. lib. ultim. vers. 412. Agnos & oves? Difficile prorsum argumentum, dum Christus mittit in medio luporum. Quomodo si convertendi lupi, erunt vel oves vel agni? Quia convertendi. Non dicit Christus absolute oves vel agnos, sed oves & agnos meos: equidem cum conditionem humanam corrumpat prava malitia, atque perficiat delapsa de caelo gratia; homines pravi, qui corruptione lupi, si mei fuerint, erunt oves & agni. **Hi imbuendi articulis fidei in cognitionem**

Leo Pap.

Per illum conversus arbis terrarum.

Ioa. 10. 15 & 17.

Sedul.

Matth. 10. 16.

Esseit oves an lupis.

nem veritatis; quippe erroribus diserti a societate ovilis. Noticia veri Numinis, qui caeci in superstitionem, accepturi fidei lumen: & Petro fidei qui dedit omnibus normam, credit agnos & oves pertinentes ad Ecclesiam; quippe magisterio fidei, perspicua Divinitate, quos Petrus invenit serpentes, mutavit in oves: quos vero invenit lupos, fecit & agnos. Oves ergo Petrus pascit, verum quas ex lupis fecit. Virtute Verbi ceciderunt conditione, & gratia fidei gloriose ostenta potestas Petri: igitur habet quasi inter oves sacrum ubique regnum, stans in medio luporum. Adhuc vivit, quanvis Romae corpus iacet, imò floret. Ibi, ubi Italix, mundique caput, dominus urbis & orbis: quò, ut ait Fortunatus ubi supra:

Natio, gens, populus, regiones, agmina, reges, Undique currentes ad nova dona Patris.

Fortun.

DIDASCALIA III.

Virgo virginum pax hominum.

1. **H**inc belli tempus in hoc misero mundo, donec visa in mundo Virgo. Volavit in celum ut possideret gloriam, quae uti vera Sulamitis pacem misit in terram, arcus conterens, arma confringens, scuta comburens; ut viderentur eius aestimabili praesentia, quae super terram posuit Dominus prodigia: verum cum discordia hominum ex eius absentia glisceret; inclinavit caelos & descendit. Pax designata per Saturnia tempora. Aptius a Virgine signa, quandoquidem perturbato Toletu, pax optata caelo demittitur alto: igitur Virginis praesentia unum cunctorum dissidij flagrantia corda. *Iam redit & Virgo: redeunt Saturnia regna.*

Pacem Virgo ponit finem Ecclesiae.

Virgil.

Senec.

Olim Aethrae, quae virgo, ob bella hominum recessit a mundo: unde Seneca in *Octav.* vers. 416.